

Châu Thành, ngày 04 tháng 3 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay”**

Căn cứ Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn thực hiện Quy định của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng;

Căn cứ Kế hoạch số 541/KH-MTTQ-BTT ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay” chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029, tiến tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay” với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm hưởng ứng phát động thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025, chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029, tiến tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc đúng quy định, qua đó góp phần khơi dậy, bồi đắp niềm tin đối với Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và công cuộc đổi mới đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân quyết tâm vượt qua mọi khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, phấn đấu thực hiện đạt kết quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, đô thị văn minh từng bước xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, tiến tới xã nông thôn mới kiểu mẫu và thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. Nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Phát huy trách nhiệm của cộng đồng dân cư và tính chủ động sáng tạo của các địa phương, đơn vị.

- Việc xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay” phải đảm bảo theo quy định về sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc; được sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện giữa cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các cơ quan, đơn vị có liên quan với MTTQ Việt Nam các cấp; nội dung thực hiện phải thiết thực, phù hợp tình hình thực tế.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tuyên truyền, vận động**

- Phổ biến, triển khai Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW, ngày 29/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn thực hiện Quy định của Ban Bí Thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam từ huyện đến cơ sở.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân sử dụng cờ Đảng, cờ Tổ quốc đúng quy định, đề cao vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại hộ gia đình góp phần xây dựng nếp sống văn minh, nét đẹp văn hóa của dân tộc.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thấy hiệu quả và duy trì sử dụng hệ thống ánh sáng an ninh, thay đổi bóng đèn điện quang sang bóng năng lượng mặt trời, xây dựng tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp”.

## **2. Tiêu chí xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay”**

- Tại các tuyến đường chính của địa phương: treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc xen kẽ nhau 02 bên hành lang tuyến đường; cột cờ bằng tuýp sắt, khoảng cách tối đa 40m/cột cờ, chiều cao 04 mét. Chiều dài tuyến đường phù hợp tình hình thực tế tại địa phương nhưng không thấp hơn 1km.

- 90% hộ gia đình ở 02 bên tuyến đường “rợp bóng cờ bay” treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của đất nước (vận động cán bộ, đảng viên treo cờ Đảng; hộ dân treo cờ Tổ quốc, khuyến khích hộ dân treo cờ Đảng).

- Tuyến đường có đèn ánh sáng an ninh, trồng hoa, cây cảnh được cắt tỉa đẹp, không rác, đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp.

## **3. Chỉ tiêu phấn đấu thực hiện**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay” trên tuyến đường chính vào trung tâm Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn chọn ít nhất 01 tuyến đường để vận động xây dựng “rợp bóng cờ bay” và treo cờ vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của đất nước.

## **4. Tiến độ thực hiện**

Xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay” thực hiện từ nay đến tháng 01 năm 2025 hoàn thành.

## **5. Các bước tiến hành**

- Bước 1: Khảo sát thực trạng tuyến đường; thống nhất nội dung xây dựng “tuyến đường “rợp bóng cờ bay”- “sáng, xanh, sạch, đẹp”.

- Bước 2: Tiến hành thực hiện xây dựng mô hình.

- Bước 3: Kiểm tra, đánh giá mô hình.

**6. Kinh phí thực hiện:** Vận động xã hội hóa thực hiện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tuyến đường “rợp bóng cờ bay”, đồng thời hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn thực hiện. Thành lập tổ kiểm tra, thẩm định, đánh giá kết quả xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay cấp xã”. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chọn tuyến đường Trần Văn Ôn (từ ngã 4 huyện đến cầu Ba Lai 1) chiều dài 1,8 km để làm điểm, tổ chức triển khai thực hiện, **thời gian hoàn thành đến ngày 15 tháng 6 năm 2024.**

- Giao đồng chí Hồ Văn Tấn - Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch này, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn Châu Thành triển khai thực hiện tuyến đường điểm của huyện.

#### **2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn**

Xây dựng kế hoạch thực hiện cấp mình, chọn 01 tuyến đường để xây dựng điểm tuyến đường “rợp bóng cờ bay” gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện bằng email, tại địa chỉ [mttqchauthanh@gmail.com](mailto:mttqchauthanh@gmail.com) (qua đồng chí Hồ Văn Tấn - Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện), trước ngày 08/3/2024 (theo mẫu kèm theo).

#### **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Chỉ đạo trong hệ thống Tuyên giáo cấp ủy phối hợp, hỗ trợ MTTQ Việt Nam cùng cấp trong huyện phổ biến, triển khai Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương hướng dẫn thực hiện Quy định của Ban Bí Thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân sử dụng cờ Đảng đúng quy định; cán bộ, đảng viên gương mẫu trong việc treo cờ Đảng tại hộ gia đình. Hỗ trợ hướng dẫn xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay”.

#### **5. Đề nghị Phòng Văn hóa và thông tin huyện**

Trong phạm vi chức năng của ngành, phối hợp, hỗ trợ hướng dẫn các quy định treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình...góp sức cùng Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện thực hiện đạt kết quả mô hình. Chỉ đạo theo hệ thống dọc hướng dẫn, hỗ trợ MTTQ Việt Nam cùng cấp thực hiện.

#### **6. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

Trong phạm vi chức năng của tổ chức mình, chỉ đạo hệ thống dọc phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp trong xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân sử dụng

cờ Đảng, cờ Tổ quốc đúng quy định; cán bộ, đoàn viên, hội viên gương mẫu trong việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại hộ gia đình.

### **7. Đề nghị cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn**

Lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp, hỗ trợ tạo điều kiện để Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp thực hiện xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay” tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng tuyến đường “rợp bóng cờ bay” chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029; tiến tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt nội dung theo kế hoạch đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- BTT. UB MTTQ VN tỉnh;
- Đồng chí Nguyễn Thị Mai Rý - Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên Giáo Huyện ủy,
- Phòng Văn hóa và thông tin huyện;
- Các tổ chức chính trị- xã hội huyện;
- BTT. UB MTTQ VN huyện;
- ĐU, UBND xã, thị trấn;
- BTT. UB MTTQ VN xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Tấn.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



**Phan Văn Lộc**